TÍTULO IV [V]

DE QUE NO SE AGREGUE NADA Á CARGA PÚBLICA

1 *Los Emperadores ARCADIO y HONORIO, Augustos, á RUFINO, Prefecto del Pretorio* — No agregue nadie cargamento privado á carga pública, ni se atreva á compeler con ninguna necesidad á los transportadores marítimos de trigo á admitir un cargamento Porque hecho y cometido esto, se le tendrá obligado no solamente al gasto y al perjuicio del naufragio, sino que experimentará también el rigor del castigo público

Dada en Constantinopla á 5 de los Idus de Enero, bajo el consulado de OLYBRIO y de PROBINO. [395]

TÍTULO V [VI]

DE LOS NAUFRAGIOS

1 *El Emperador ANTONINO, Augusto, á MÁXIMO*

- (13) Cont. 76, y el Nov Theod.; los demás omiten el lugar
- (14) El Nov Theod, Cont 76, y Bk; A, omitenla los demás
- (15) et Festo, omitenlas Cont. 76, y el Nov Theod; Hal Russ Cont 62 66 71 Char Pac omiten la indicación de la fecha
- (16) Imp Antonin. A., inscribe Hal
- (17) Iun, enmienda Jac Godofr, porque en la inscripción no se nombra á Teodosio; y esta conjetura admitió Bk en el texto.
- (18) Hal omite la indicación de la fecha
- (19) El ms Hfn., el códice de Concio, Cuyacio, y Bk; Imp Constantinus A, Hal y los demás Parece que esta constitución de Anastasio está indicada en la ley 12 D XLVII 9.
- (20) Cuyacio (ed Fabrot), y Bk; Maximo, omitenla los demás

quando naufragio navis expulsa fuerit ad littus, vel si quando reliquam (1) terram attigerit, ad dominos pertineat; fiscus meus sese non interponat. Quod enim ius habet fiscus in aliena calamitate, ut de re tam luctuosa compendium sectetur?

2 *Imppp.* VALENTINIANUS, VALENS et GRATIANUS AAA ad MODESTUM P P. (2) — Si quis navicularius naufragium se (3) sustinuisse affirmat (4); provinciae iudicem, eius videlicet, in qua res agitur, adire festinet, ac probet apud eum testibus eventum, relatioque (5) ad sublimissimam referatur praefecturam, ita ut, intra anni spatium veritate revelata (6), competens dispositio procedat. Quod si per (7) negligentiam praefinitum anni spatium fortasse claudatur, supervacuas seiasque interpellationes (8) emenso anno placuit non admitti

Dat PP Bersti (9), Non Iun MODESTO et ARINTHEO Conss [372.] (10)

3 *Imppp.* GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS AAA naviculariis Afris (11) — Quoties obruta vel submersa fluctibus navi examen adhibetur competentis iudicis, duorum vel trium nautarum (12) quaestione habita, ceteri ab huiusmodi nexu liberentur. Quid est enim, quod non abunde intra praefinitum numerum sollers quaesitor inveniat? Circa (13) magistros navium, quibus est scientia plenior, immoretur; qui si fatali sorte defuerint, in alios inquisitio transferatur (14). Sane si universos violentia tempestatis obruerit, ne veritas lateat, a liberis nautarum sive magistrorum intra iudicia (15) constitutis super eorum quaeratur interitu, quos navicularius naufragio periisse contendit. Suspensionis autem necessitas ex Kalendis Aprilis (16) in diem Kalendarum Octobris mansua (17) servabitur